
Историја на берзата
Првата модерна берза потекнува од 1602 година, кога 
Холандската источноиндиска компанија понудила удели во 
своите експедиции – со што се родила идејата за акции и 
инвестирање.

Најголеми светски берзи се Њујоршката берза (New York Stock 
Exchange -NYSE) и Насдак (Nasdaq) во САД, кои заедно имаат 
пазарна капитализација од над 55 билиони долари. Следува 
Шангајската берза (Shanghai Stock Exchange) во Кина, па 
Евронекст (Euronext) во Европа.

Најголеми регионални берзи се Загрепската берза (ZSE) и 
Љубљанската берза (LJSE).

Најсигурна инвестиција на пирамидата е депозит во банка – со 
најмал ризик, но и најмал принос.

Најризична инвестиција на врвот на пирамидата се криптовалутите, 
со големи потенцијални приноси, но и значителни осцилации во 
вредноста.
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